АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 05. 05. 2021 г.                                                     № 166
г.Сусуман

Об утверждении Положения о муниципальной
стипендии для поддержки способной,
талантливой молодежи Сусуманского городского округа,
Положения об окружной комиссии по отбору способной,
талантливой молодежи

В  целях моральной и материальной поддержки способной, талантливой молодежи Сусуманского городского округа администрация Сусуманского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о муниципальной стипендии для поддержки способной, талантливой молодежи Сусуманского городского округа согласно приложению №1.

2.Утвердить Положение об окружной комиссии по отбору способной, талантливой молодежи согласно приложению №2.

3.Утвердить форму заявки на участие в отборе способной, талантливой молодежи для награждения муниципальной стипендией согласно приложению №3.

4.Считать утратившим силу с момента вступления в силу настоящего постановления:
-постановление администрации Сусуманского городского округа от 04.07.2016г. №361 «Об утверждении Положения о муниципальной стипендии для поддержки способной, талантливой молодежи Сусуманского городского округа, Положения об окружной комиссии по отбору способной, талантливой молодежи».

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы          администрации Сусуманского городского округа по социальным вопросам Э.Р. Зиненко.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Сусуманского городского округа                                                       И.Н. Пряников

Приложение 1
                                                                                                                                Утверждено
постановлением администрации
Сусуманского городского округа
[bookmark: _GoBack]От 05. 05.2021 г. № 166

Положение
о муниципальной стипендии   для поддержки способной, талантливой молодежи Сусуманского городского округа

1.Общие положения
1.1.Муниципальная стипендия для поддержки способной, талантливой молодежи (далее-Стипендия) за достижения в различных областях знаний, культуры и спорта присуждается учащимся Сусуманского городского округа, достигшим возраста 14 лет, и является одним из способов софинансирования на муниципальном уровне приоритетного национального проекта «Образование».
1.2.Стипендия носит персональный характер и повторно не присуждается.

2.Порядок проведения отбора кандидатур на присуждение Стипендии
2.1.Выдвижение кандидатов на присуждение Стипендии осуществляется:
2.1.1.Обшеобразовательными учреждениями Сусуманского городского округа из числа учащихся:
- победителей и призеров областных предметных олимпиад;
- победителей и призеров научно-практической конференции школьников в г. Магадане;
- победителей и призеров всероссийских и международных олимпиад, конкурсов;
- победителей и призеров региональных, всероссийских и международных творческих конкурсов различной тематики.
2.1.2.Учреждениями дополнительного образования детей и управлением по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского городского округа из числа:
-победителей и призеров областных творческих конкурсов;
-победителей и призеров выставок и соревнований научно-технической направленности;
-победителей и призеров спортивных соревнований областного уровня.
2.1.3.Учреждением начального профессионального образования из числа учащихся:
-победителей и призеров конкурсов профессионального мастерства областного уровня;
-победителей и призеров спортивных соревнований областного уровня.

2.2.Для отбора кандидатов в конкурсную комиссию представляются:
-заявка учреждения на участие кандидата в конкурсе (приложение);
-характеристика кандидата;
-копии дипломов, сертификатов победителя или призера, лауреата;
-копия приказа о присуждении призового места.

2.3.Выдвижение кандидатов осуществляется не позднее 30 апреля текущего года.

2.4.При выдвижении кандидатов учитываются его результаты за период с апреля предшествующего года по март текущего года.

3.Порядок присуждения и размер Стипендии

3.1.Комиссия по отбору способной, талантливой молодежи проводит экспертизу представленных документов и осуществляет отбор кандидатов для присуждения Стипендии.
3.2.На основании решения комиссии разрабатывается проект постановления администрации Сусуманского городского округа о выплате Стипендии.
3.3.Выплата Стипендии производится в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в рамках муниципальной программы «Одаренные дети»  на реализацию мероприятия «Награждение способных, талантливых, инициативных детей муниципальной стипендией в рамках приоритетного национального проекта «Образование».
3.4. Размер Стипендии может составлять от 2-х до 12-ти тысяч рублей в зависимости от количества и уровня достижений претендента, а именно:

	       Уровень  достижений
	Количество достижений
	Размер стипендии    (тыс.руб.)

	Призовые места во Всероссийских, региональных конкурсах, выставках, соревнованиях, олимпиадах
	от 3 до 6
	от 5.0 до12.0

	Призовые места в региональных конкурсах, выставках, соревнованиях, олимпиадах
	от 1 до 6
	от 2.0 до 5.0

Приложение 2
                                                                                                                                 Утверждено
постановлением администрации
Сусуманского городского округа
от__. 04.2021 г. №_______

Положение
о комиссии по отбору способной, талантливой молодежи Сусуманского городского округа для награждения муниципальным грантом

1.Общие положения
1.1.Комиссия по отбору способной, талантливой молодежи Сусуманского городского округа (далее-Комиссия) для награждения муниципальной стипендией  (далее - Стипендия) создана для координации деятельности органов местного самоуправления, образовательных учреждений, учреждений культуры и спорта, родительской общественности городского округа, средств массовой информации по реализации приоритетного национального проекта «Образование» в части поддержки способной, талантливой молодежи на муниципальном уровне.

2.Полномочия Комиссии
Полномочиями Комиссии являются:
2.1.Обеспечение координации деятельности и оперативного информирования всех заинтересованных структур по вопросам реализации приоритетного  национального проекта «Образование» в части поддержки способной, талантливой молодежи.
2.2.Создание банка данных способной, талантливой молодежи Сусуманского городского округа.
2.3.Отбор кандидатов для награждения Стипендией путем экспертизы представленных в Комиссию заявок и прилагаемых к ним документов.
2.4.Подготовка проекта постановления администрации Сусуманского городского округа о награждении представителей способной, талантливой молодежи Стипендией.
2.5.Информирование общественности через средства массовой информации о ходе реализации приоритетного национального проекта «Образование» в части поддержки способной, талантливой молодежи на муниципальном уровне.

3.Состав Комиссии
3.1. В состав Комиссии включаются:
-представители органов  местного самоуправления;
-представители учреждений образования, культуры и спорта;
-представители родительской общественности;
-представители средств массовой информации.
3.2.Комиссию возглавляет председатель, а в период его отсутствия - заместитель председателя.
3.3.Состав Комиссии утверждаются распоряжением администрации Сусуманского городского округа.

4.Организация работы Комиссии

4.1.Основной формой работы Комиссии являются заседания, проводимые  по мере необходимости. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.
4.2.Решение Комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.
4.3.Заседания Комиссии протоколируются. Ответственность за оформление протокола несет секретарь.
4.4.На основании решения Комиссии принимается постановление администрации Сусуманского городского округа о награждении представителей способной, талантливой молодежи муниципальной стипендией.

Приложение 3
                                                                                                                                Утверждено
постановлением администрации
Сусуманского городского округа
от__. 04. 2021 г. №______

ЗАЯВКА
на участие в конкурсном отборе способной, талантливой молодежи для награждения муниципальной стипендией

Фамилия_______________________________Имя_________________________________
Отчество____________________________________________________________________
Наименование учреждения_____________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Число, месяц, год рождения_____________________________________________________
Паспортные данные____________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Основание выдвижения_________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

«_____»_______________201___г.   ___________________   _________________________
                                                                   (подпись руководителя ОУ)                          (Ф.И.О. руководителя ОУ)

М.П.